ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 10 апреля 2025 года

Советский районный суд г. Самары в составе: 

председательствующего судьи Битиева А.Д., 

при секретаре судебного заседания ФИО12,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> – ФИО13,

обвиняемого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (№) в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, состоящий на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля Российской Федерации о месте их пребывания на территории Российской Федерации, осознавая, что он не является принимающей стороной, как это предусмотрено п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», поскольку он не имеет намерения предоставлять место пребывания, то есть место для фактического проживания или осуществления трудовой деятельности иностранным гражданам, действуя умышленно, из личной заинтересованности, точное дата и время не установлено, находился в неустановленном месте, где у него возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания (проживания) в Российской Федерации, а именно граждан Республики ФИО10: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2 действуя умышленно, из личной заинтересованности, в целях фиктивной постановки на учет иностранных граждан в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, состоящий на регистрационном учете по указанному адресу, находясь в отделе разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>А, в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 и п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», предоставил специалисту отдела разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина Республики ФИО10 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина Республики ФИО10 ФИО19 ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина Республики ФИО10 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина Республики ФИО10 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, заверив собственной подписью вышеуказанные уведомления, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное проживание (нахождение) у него данных иностранных граждан, заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, после чего иностранные граждане ФИО5, ФИО5;М.У, ФИО10 Ф.И., ФИО9 были поставлены на миграционный учёт ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ специалистом отдела разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>А. Тем самым, ФИО2, в соответствии с п.7 ч.2 ст.12 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», лишил отдел разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами Республики ФИО10: ФИО5. ФИО5У, ФИО10 Ф.И., ФИО3 правил миграционного учета, а, следовательно, осуществлять контроль за их передвижением по территории Российской Федерации.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан республики ФИО10: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, из корыстных побуждений, находясь в отделе разрешительно - визовой работы УМВ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>А, в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 и п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», для продления регистрации гражданам республики ФИО10: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с оплатой последним налога по патенту, предоставил специалисту отдела разрешительно - визовой работы уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина республики ФИО10 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина республики ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, заверив собственной подписью вышеуказанное уведомление, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное проживание (нахождение) у него данных иностранных гражданин, заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, после чего иностранные граждане были поставлены на учёт по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ специалистом отдела разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранных граждан республики ФИО10: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, из корыстных побуждений, находясь в отделении по вопросам миграции О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО17 

<

адрес>, в соответствии с требованиями ч.3 ст.20 и п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона №109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», для продления регистрации гражданам республики ФИО10: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с оплатой последними налога по патенту, предоставил старшему специалисту отделения по вопросам миграции уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина республики ФИО10 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина республики ФИО10 ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, заверив собственной подписью вышеуказанное уведомление, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное проживание (нахождение) у него данных иностранных гражданин, заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, после чего иностранные граждане были поставлены на учёт по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ старшим специалистом отделения по вопросам миграции О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, показал, что иностранные граждане, указанные в обвинительном заключении ему знакомы в связи с его деятельностью в качестве индивидуального предпринимателя. На тот период, он работал как индивидуальный предприниматель, и принимал иностранных граждан к себе на работу. Иностранные граждане должны быть зарегистрированы, для того, чтобы продолжать работать у него, в связи с чем, он продлил им регистрацию по адресу: 

<

адрес> - это дача отца, и находится у него в собственности, обращался он в 

<

адрес> в отдел по вопросам миграции расположенный на 

<

адрес>, номер дома не помнит. В данной организации осуществляют постановку иностранных граждан. ДД.ММ.ГГГГ, при постановке на учет иностранного гражданина, он предоставлял патент, документы на въезд, данные документы он брал у иностранных граждан. Иностранные граждане по адресу регистрации не проживали. Они проживали в другом месте, в 

<

адрес>, он знал где они проживают, поддерживал с ними связь, к нему на работу они приходили 6 дней в неделю. Сотрудники ОВМ приезжали по месту работы для проверки иностранных граждан, иностранные граждане находились на работе. Вознаграждение от иностранных граждан за регистрацию он не получал, иностранных граждан он регистрировал один на срок 1 месяц. 

<

данные изъяты>

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления помимо его признательных показаний подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 данными ею в ходе дознания (т. 2 л.д.71-77), следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, который расположен по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В настоящее время, занимает должность старшего специалиста 3 разряда. В отделении по вопросам миграции, в том числе, осуществляется постановка на миграционный учет иностранных граждан или лиц без гражданства, и формирование соответствующего миграционного учета. Миграционный учет иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации регламентируется Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О миграционным учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Согласно данного федерального закона под иностранным гражданином понимается физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства иностранного государства. Миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства включает в себя фиксацию, обобщение необходимых сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства, и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства. ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> относится к органу миграционного учета. Место жительства иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации - жилое помещение, по адресу которого иностранный гражданин или лицо без гражданства зарегистрированы. Место пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации - жилое помещение, не являющееся местом жительства, а также иное помещение, учреждение или организация, в которых иностранный гражданин или лицо без гражданства находится и (или) по адресу которых иностранный гражданин или ЛБГ подлежит постановке на учет по месту пребывания. Регистрация иностранного гражданина или ЛБГ по месту жительства - фиксация в установленном порядке органами миграционного учета сведений о месте жительства. Учет иностранного гражданина или ЛБГ по месту пребывания - это фиксация в установленном порядке уполномоченными органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания.

Сторона, принимающая иностранного гражданина или ЛБГ в Российской Федерации - это гражданин РФ, постоянно проживающий в РФ иностранный гражданин или ЛБГ, юридическое лицо, филиал или представитель юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта РФ, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в РФ, международная организация или её представительство в РФ либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в РФ, у которых иностранный гражданин или ЛБГ фактически проживает (находится) либо работает. Настоящий Федеральный Закон содержит такое понятие, как фиктивная постановка на учет по месту пребывания в жилом помещении, то есть постановка иностранного гражданина или ЛБГ на учете по месту пребывания в жилом помещении на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом помещении без их намерения пребывать в этом помещении, или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания. Данное понятие так же введено Федеральным Законом № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты», где указано, что под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или ЛГБ по месту пребывания в жилых помещениях в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания (проживания) в жилых помещениях на основании представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилых помещениях без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для пребывания (проживания). Орган миграционного учета получает уведомления о их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, иностранный гражданин по прибытии в место пребывания, предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий личность и признаваемый РФ в этом качестве, а так же миграционную карту, после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания, получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания принимающая сторона с соблюдением всех сроков представляет уведомление о принятии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, а затем передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания. Подтверждением выполнения принимающей стороной и (или) иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемой в установленном порядке органом миграционного учета, гостиницей или организацией федеральной почтовой связи.

Поясняет, что для постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, принимающая сторона может обратиться как в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, так и в Муниципальное бюджетное учреждение муниципального района 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (МБУ м.

<

адрес> СО «МФЦ»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт.ФИО17, 

<

адрес>. В случае обращения принимающей стороны в МБУ м.

<

адрес> СО «МФЦ», принимающая сторона предоставляет все необходимые документы для постановки на учет иностранного гражданина по месту регистрации в РФ специалисту МФЦ, с которых производятся копии и заверяется печатью МФЦ, а на Уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания ставиться штамп МФЦ о том, что уведомление принято, а так же дата постановки на учет, подпись и фамилия специалиста МФЦ, принявшего Уведомление и документы, а отрывная часть бланка вышеуказанного Уведомления отдается на руки принимающей стороне для передачи иностранному гражданину или ЛБГ. Поясняет, что при постановке на учет по прибытию по месту пребывания иностранного гражданина, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», участие самого иностранца не обязательно, обязательно участие принимающей стороны. После оформления необходимой документации в МФЦ, постановки на учет иностранного гражданина или ЛГБ в место пребывания на территории РФ. все документы вместе с Уведомлениями направляются в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, из которых формируются Дела уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, и данные Дела хранятся в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>. Поясняет, что сотрудники МФЦ по алгоритму просто принимают необходимые документы и Уведомления для постановки на учет иностранных граждан или ЛБГ, так как это многофункциональный центр, которые направляют им, но положения всех Законов миграционного учета не знают, это в компетенцию тех не входит, это входит в компетенцию ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, которое и осуществляет миграционный учет иностранных граждан и ЛБГ, поэтому она и дает дознавателю разъяснения по вопросу постановки на учет иностранных граждан или ЛБГ в место пребывания на территории РФ.

Относительно постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ иностранных граждан Республики ФИО10: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно базе данных и документов, имеющихся в делах уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, которые хранятся в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в здании ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществлена постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно граждан республики ФИО10: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., состоящий на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>. О том, что данные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, свидетельствуют штампы ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> в Уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или ЛГБ в место пребывания №№, №

ДД.ММ.ГГГГ в здании ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществлено продление регистрации граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно граждан республики ФИО10: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. О том, что данные иностранные граждане были поставлены на миграционный учет, свидетельствуют штампы ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> в Уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или ЛГБ в место пребывания №№

ДД.ММ.ГГГГ ею (Свидетель №1) была продлена регистрация гражданам республики ФИО10: ФИО19 ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принимающая сторона - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., состоящий на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ состоит на регистрационном учете: 

<

адрес>. Согласно Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, когда иностранный гражданин получает патент, то в органе миграционного учета в учетные данные иностранного гражданина должны быть внесены изменения, и иностранный гражданин подлежит «перерегистрации», то есть постановки на учет по месту пребывания, в связи с получением патента. ДД.ММ.ГГГГ была «перерегистрация», продление регистрации, постановки на учет иностранных граждан ФИО5У. и ФИО5, в связи с получением последними патента ДД.ММ.ГГГГ. О том, что данным иностранным гражданам была продлена регистрация, свидетельствует штамп ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, здание которого расположено в пд.т.ФИО17 по 

<

адрес>, в Уведомлениях о прибытии иностранных гражданин или ЛГБ в место пребывания № (ФИО5) и № (ФИО5:М.У.). Срок пребывания ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, был с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Продление было на месяц, так как был предоставлен чек об оплате налога по патенту за один месяц. И так как патент был получен ДД.ММ.ГГГГ, то продление регистрации по патенту на месяц допустимо до ДД.ММ.ГГГГ. Принимающей стороной для данных иностранных граждан выступал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который обратился в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и предоставил бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Бланки были заполнены печатным тексом, она их проверила. Данный бланк является приложением № к приказу МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №) и находится в свободном доступе в сети Интернет. Свидетель №1 ФИО2 повторно были разъяснены правила постановки на учет иностранных граждан, перерегистрации, продление регистрации, и было разъяснено, что он - ФИО2, имеет право продлить по патенту регистрацию гражданам Республики ФИО10 ФИО5 и ФИО5У. на жилую площадь занимаемого жилого помещения, и что ФИО2 должен предоставить жильё данным иностранным гражданам, по месту их пребывания, их «перерегистрации», а именно в 

<

адрес> в 

<

адрес>, то есть иностранные граждане должны фактически проживать или находится по указанному адресу, а если ФИО2, как принимающая сторона не имеет намерения предоставлять им свое помещение для их пребывания, то постановка на учет будет считаться фиктивной, за что предусмотрена ответственность. Все специалисты ОВМ разъясняют данный факт при постановки иностранных граждан или ЛБГ на миграционный учет, и продлении регистрации, к тому же. в коридоре ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> имеется вся предупреждающая информация по данному факту. Уведомления и отрывные части бланков уведомлений были подписаны лично ФИО2, данный факт подписания уведомлений и отрывных частей она видела лично. Своею подписью ФИО2, подтвердил достоверность предоставленных им сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у него данных иностранных граждан, по адресу: 

<

адрес>, а именно иностранных гражданин Республики ФИО10 ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. ФИО2 предоставил оригиналы необходимых документов и их копии, также ФИО2 предоставил прежние отрывные части бланков Уведомлений, выданные ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ при постановке ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на миграционный учет. Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО5 было зарегистрировано под №. Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО5К. было зарегистрировано под №. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 ФИО2 были выданы отрывные части бланков Уведомлений, со штампом ОВМ о продлении регистрации, перерегистрации ФИО5У. и ФИО5, то есть постановки на учет по месту пребывания в РФ по адресу 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, которые ФИО2 должен был передать ФИО5У. и ФИО5 Сами указанные иностранные граждане при постановке на учет не присутствовали. Повторно пояснила, что при постановке на учет по прибытию по месту пребывания иностранного гражданина, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. От ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», участие самого иностранца не обязательно, обязательно участие принимающей стороны. Точное время обращения ФИО2 в ОВМ О МВД России по 

<

адрес> для продления регистрации гражданам республики ФИО10: ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., она не помнит, но это было в рабочее дневное время.

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2023г., согласно которого старшим УУП ОУУ и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО2, произведен осмотр 

<

адрес>, при осмотре ФИО2 пояснил, что в данном доме личных вещей и предметов личной гигиены иностранных граждан р.ФИО10 нет, так как они в даннм доме никогда не проживали (т.1 л.д.58-71);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с приложением, согласно которого в служебном кабинете № ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пгт.ФИО17, Комсомольская, 

<

адрес>, осмотрены:

- Дела № Том № (начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ), в котором содержатся сведения о постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российксой Федерации, а именно: ДД.ММ.ГГГГ граждан республики ФИО10: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Дела № Том № (начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ), в котором содержатся сведения о постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: ДД.ММ.ГГГГ гражданина республики ФИО10 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятых в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у начальника ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 из отделения по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.ФИО17,

<

адрес> (т.1 л.д.129-156);

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с участием инспектора ООМУ ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО16, у последней, в служебном кабинете ОРВР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>A, произведена выемка следующих документов:

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №, с приложением;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №, с приложением;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №, с приложением;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №, с приложением;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №, с приложением;

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № с приложением, в которых содержатся документы о постановке на учет по месту пребывания в Российской Федерации, а именно граждан республики ФИО10: ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ г.р.. ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, и о продлениях регистрации по ДД.ММ.ГГГГ включительно на граждан республики ФИО10: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.215-250, т.2 л.д.1-15);

Протокол обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с участием старшего специалиста 3 разряда ОВМ О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, у последней, в служебном кабинете ОВМ О МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО17, 

<

адрес>, произведена выемка следующих документов:

- Дело № Том № (начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ), в котором содержатся сведения о продлении регистрации иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а именно: ДД.ММ.ГГГГ граждан республики ФИО10: ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т.2 л.д.66-70);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с приложением, согласно которого старшим дознавателем ОД ОПМ России по 

<

адрес> в служебном кабинете № ОД ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу : 

<

адрес>, 

<

адрес>,

<

адрес>, осмотрены:

- Дело № Том 45 (начато ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ). 

На листах с 171 по 178 имеются документы, подтверждающие факт продления регистрации иностранного гражданина - гражданина Республики ФИО10 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № гражданин ФИО10 ФИО5. поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2. Под графой «Достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у ФИО1 иностранного гражданина подтверждаю» стоит подпись ФИО2 Указаны паспортные данные обоих сторон, указана миграционная карта, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется штамп ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> о принятии уведомления, что ФИО5 поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется копия иностранного паспорта на имя ФИО51М., копия миграционной карты на имя ФИО5, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, копия патента на имя ФИО5. копия чеков об оплате.

На листах с 179 по 187 Дела № Том 45(начато 3 ДД.ММ.ГГГГ, окончено ДД.ММ.ГГГГ) имеются документы, подтверждающие факт продления регистрации, постановки на учет иностранного гражданина - гражданина Республики ФИО10 ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № гражданин ФИО10 ФИО19 ФИО4, поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2. Под графой «Достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у ФИО1 иностранного гражданина подтверждаю» стоит подпись ФИО2 Указаны паспортные данные обоих сторон, указана миграционная карта, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется штамп ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> о принятии уведомления, что ФИО5у. поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется копия иностранного паспорта на имя ФИО5у., копия миграционной карты на имя ФИО5у., копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, копия патента на имя ФИО5у., копия чеков об оплате.

-Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № приложением, подтверждающие факт постановки на учет, продления регистрации иностранного гражданина - гражданина Республики ФИО10 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № гражданин ФИО10 ФИО9, поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2. Под графой «Достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у ФИО1 иностранного гражданина подтверждаю» стоит подпись ФИО2 Указаны паспортные данные обоих сторон, указана миграционная карта, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется штамп отдела разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> о принятии уведомления, что ФИО9 поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется копия иностранного паспорта на имя ФИО3, копия миграционной карты на имя ФИО3, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, копия патента на имя ФИО3, копия чеков об оплате. В уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № с приложением, подтверждающие факт продления регистрации иностранного гражданина Республики ФИО10 ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № гражданин ФИО10 ФИО9, поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> принимающая сторона ФИО2. Под графой «Достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у ФИО1 иностранного гражданина подтверждаю» стоит подпись ФИО2 Указаны паспортные данные обоих сторон, указана миграционная карта, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется штамп отдела разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> о принятии уведомления, что ФИО9 поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется копия иностранного паспорта на имя ФИО3, копия миграционной карты на имя ФИО3, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, копия патента на имя ФИО3, копия чеков об оплате.

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №, 29508, с приложением, подтверждающие факт постановки на учет, продления регистрации иностранного гражданина - гражданина Республики ФИО10 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № гражданин Р.ФИО10 Ф.И., поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2. Под графой «Достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у ФИО1 иностранного гражданина подтверждаю» стоит подпись ФИО2 Указаны паспортные данные обоих сторон, указана миграционная карта, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется штамп отдела разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> о принятии уведомления, что ФИО10 Ф.И. поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется копия иностранного паспорта на имя ФИО10 Ф.И., копия миграционной карты на имя ФИО10 Ф.И., копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, копия патента на имя ФИО10 Ф.И., копия чеков об оплате. В уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № с приложением, подтверждающие факт продления регистрации иностранного гражданина - гражданина Республики ФИО10 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №. по адресу: по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № гражданин Р.ФИО10 Ф.И., поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2. Под графой «Достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у ФИО1 иностранного гражданина подтверждаю» стоит подпись ФИО2 Указаны паспортные данные обоих сторон, указана миграционная карта, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется штамп отдела разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> о принятии уведомления, что ФИО10 Ф.И. поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется копия иностранного паспорта на имя ФИО10 Ф.И., копия миграционной карты на имя ФИО10 Ф.И., копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО10 Ф.И., копия патента на имя ФИО10 Ф.И., копия чеков об оплате.

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № гражданин ФИО10 ФИО19 ФИО4, поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, с.; Екатериновка, 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2. Под графой «Достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у ФИО1 иностранного гражданина подтверждаю» стоит подпись ФИО2 Указаны паспортные данные обоих сторон, указана миграционная карта, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется штамп отдела разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> о принятии уведомления, что ФИО5у. поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется копия иностранного паспорта на имя ФИО5у., копия миграционной карты на имя ФИО5у., копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, копия патента на имя ФИО5у., копия чеков об оплате.

- Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № гражданин ФИО10 ФИО5, поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2. Под графой «Достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у ФИО1 иностранного гражданина подтверждаю» стоит подпись ФИО2 Указаны паспортные данные обоих сторон, указана миграционная карта, дата въезда ДД.ММ.ГГГГ, срок пребывания до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется штамп отдела разрешительно визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> о принятии уведомления, что ФИО5 поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Имеется копия иностранного паспорта на имя ФИО5, копия миграционной карты на имя ФИО5, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, копия патента на имя ФИО5, копия чеков об оплате (т.2 л.д.78-99).

Проверив и оценив вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, в соответствии с требованиями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления. 

Доказательства обвинения, по мнению суда, по всем юридически значимым обстоятельствам, подлежащим доказыванию на основании ст. 73 УПК РФ, нашли свое подтверждение, являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, логичными, взаимодополняют друг друга. Все доказательства, в том числе и письменные материалы дела, полученные в ходе предварительного следствия, суд признает допустимыми, полученные законным путем в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каких-либо нарушений, влекущих признания их недопустимыми доказательствами судом не установлено. У суда нет никаких оснований им не доверять и суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Протокол допроса свидетеля обвинения, соответствует требованиям уголовно-процессуального законодательства, перед допросом следователь разъяснял свидетелю процессуальные права и обязанности, а также предупреждал об уголовной ответственности по ст. 307-308 УК РФ.

После проведения допроса свидетеля отсутствовали какие-либо замечания, допрашиваемая ознакомлена с составленным протоколом, в протоколе содержатся подписи должностного лица и допрашиваемого свидетеля. Оснований сомневаться в правдивости показаний свидетеля обвинения у суда не имеется, поскольку неприязни к подсудимому она не испытывает, причин для оговора не имеет, кроме того, правдивость показаний свидетеля Свидетель №1 подтверждаются показаниями подсудимого, который признает вину в совершении инкриминируемого преступления в полном объёме, не отрицая обстоятельств инкриминируемого преступления, и письменными материалами уголовного дела. 

Показания подсудимого, данные им в ходе дознания и в ходе судебного заседания согласуются с обстоятельствами инкриминируемого ему преступления, установленными в ходе судебного следствия, подтверждаются совокупностью вышеизложенных доказательств, в связи с чем суд, считает показания подсудимого, как в отдельности, так и в совокупности достоверными, кладет показания подсудимого в основу обвинительного приговора, оснований для самооговора подсудимого, суд не усматривает. 

Как установлено судом, ФИО2, находясь в отделе разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> предоставил специалисту отдела разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики ФИО10 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО19 ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заверив собственной подписью вышеуказанные уведомления, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное проживание (нахождение) у него данных иностранных граждан, заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, после чего иностранные граждане были поставлены на миграционный учёт в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе разрешительно - визовой работы УМВ ГУ МВД России по 

<

адрес>, предоставил специалисту уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина республики ФИО10 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина республики ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, заверив собственной подписью вышеуказанное уведомление, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное проживание (нахождение) у него данных иностранных гражданин, заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, после чего иностранные граждане были поставлены на учёт по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении по вопросам миграции О МВД России по 

<

адрес> предоставил специалисту отделения по вопросам миграции уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина республики ФИО10 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № на гражданина республики ФИО10 ФИО19 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в место пребывания - 

<

адрес>, заверив собственной подписью вышеуказанное уведомление, подтвердив достоверность представленных сведений и свое согласие на временное проживание (нахождение) у него данных иностранных гражданин, заведомо зная при этом, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически данное жилое помещение он им не предоставил и предоставлять не намеревался, после чего иностранные граждане были поставлены на учёт по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Тем самым, ФИО2, в вышеуказанные периоды, лишил отдел разрешительно - визовой работы УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами Республики ФИО10: ФИО5, ФИО5У, ФИО10 Ф.И., ФИО3 правил миграционного учета, а, следовательно, осуществлять контроль за их передвижением по территории Российской Федерации.

Умышленные действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ), то есть как совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. Данная квалификация подтверждается материалами уголовного дела и не оспаривается подсудимым.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, заключается в фиктивной постановке на учет указанных граждан по месту пребывания в жилом помещении РФ. Подробная характеристика этого деяния содержится в п. 1 примечания к указанной статье, а именно постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания (проживания) в жилом помещении на основании представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания (проживания) в жилом помещении без их намерения пребывать (проживать) в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания). Эти же положения закреплены в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией".

В связи с изложенным, довод подсудимого о том, что сотрудникам отдела по вопросам миграции были известны адреса места жительства иностранных граждан, и что они не проживают по месту регистрации, суд относится критически, поскольку он не имеет правового значения. 

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 6,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного. 

Судом так же учитываются влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и иные предусмотренные законом цели наказания, личность подсудимого ФИО2 который ранее не судим, является гражданином Российской Федерации, имеет место жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи бабушке, которая является пенсионером и имеет возрастные заболевания. Судом также учитывается молодой возраст подсудимого, наличие у подсудимого дипломов за достигнутые спортивные достижения, а также медалей, в том числе, о завоевании призовых мест по зимнему плаванию.

Сведений о наличии иных обстоятельств, подлежащих учету в качестве смягчающих наказание, подсудимым и стороной защиты не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельства, смягчающие наказание, как в отдельности, так и в совокупности не являются исключительными, которые бы давали суду основания для применения положений ст.64 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, основываясь на принципах законности и справедливости, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, возможно при назначении ФИО2 наказания в виде штрафа в доход государства.

В силу ч.3 ст.46 УК РФ, размер штрафа судом определяется с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

С учетом сведений о личности подсудимого, полного признания вины и наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, оснований, для назначения более строгого наказания за совершение преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний.

На основании постановления Безенчукского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, суд вправе уменьшить размер основного наказания в виде штрафа, учитывая срок содержания подсудимого под стражей до судебного разбирательства. Между тем, из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде заключения под стражу к ФИО2 не применялась, при этом, мера пресечения в виде запрета определенных действий не поименована в данной норме закона в качестве основания для смягчения штрафа или освобождения от отбывания данного наказания.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде запрета определенных действий отменить, избрав меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, действие которой сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.2 л.д.99), после вступления приговора суда в законную силу - хранить при уголовном деле, в течении всего срока его хранения.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель УФК по 

<

адрес> (№.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке путем подачи жалобы или представления в Самарский областной суд через Советский районный суд г. Самары в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать в ней о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Д.Битиев